A vigência da bolsa PNPD será de 09 (nove) meses improrrogáveis. 

As bolsas concedidas no âmbito da CAPES serão pagas diretamente ao beneficiário 

através do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA). O valor da bolsa repassado 

pela Capes é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

Das Vagas 

O Edital dispõe de uma vaga, destinadas a canditados cujos perfis se enquadrem ao 
subprojetos a seguir. 

Subprojetos 

a) Aproveitamento de resíduos do leite na fabricação de queijos em queijarias 
artesanais 

Perfil: 
a) Doutorado em engenharia de alimentos e áreas afins, biotecnologia e áreas afins,